Fr. 5 (v. 3): SI . ADGNATUS . NEC . ESCIT, . GENTILIS . FAMILIAM . NANXITOR. (*Collatio Legg. Mosaic. et Rom.* *Tit.* xvi. § 4; cf. Gaius, *Inst.* iii. § 17.) I have written *nanxitor* for *nancitor* on the authority of Müller, *ad Fest.* p. 166, “ *nanxitor* in XII., nactus erit, præhenderit;” where he remarks, “ *nancitor* quomodo futurum exactum esse possit, non intelligo, nisi correcta una littera. Ab antiquo verbo *nancio* fut. ex. fit *nanxo*, sicut a capio capso; idque translatum in pass. form. efficit *nanxitur* vel *nanxitor*, ut a turbasso fit turbassitur.”

Fr. 6 (v. 7). Gaius, *Inst.* i. § 155: “ Quibus testamento quidem tutor datus non sit, iis ex lege XII. agnati sunt

tutores ; qui vocantur legitimi.” Cf. § 157, where he says that this applied to women also.

Fr. 7 (v. 8): SI . FURIOSUS . AUT . PRODIGUS . ESCIT, . AST . EI . CUSTOS . NEC . ESCIT, . ADGNATORUM . GENTILIUMQUE . IN . EO . PEQVUNIAQUE . EJUS . POTESTAS . ESTO. (Cicer. *de Invent. Rhet.* ii. c. 50, gives the bulk of this passage ; *aut prodigus* is inserted on the authority of Ulpian, § 3, i. *de Curationibus* ; and *ast ei custos nec escit* is derived from Festus, p. 162 : “ *Nec conjunctionem grammatici fere dicunt esse disjunctivam, ut nec legit nec scribit, cum si diligentius inspiciatur, ut fecit Sennius Capito, intelligi possit eam positam esse ab antiquis pro non, ut et in XII. est : ast ei custos nec escit.*”) For *nec* see above, Ch. III. § 9, and below, Ch. VII. § 5.

Fr. 8 (v. 4). Ulpian, *Frag. Tit.* xxix. § 1 ; *L.* 195, § 1. D. *de Verb. Sign.* : “ Civis Romani liberti hereditatem lex XII. Tab. patrono defert, si intestato sine suo herede libertus decesserit—Lex: EX EA FAMILIA, inquit, IN EAM FAMILIAM.” Gothofredus proposes the following restoration of the law : *si libertus intestato moritur cui suus heres nec escit, ast patronus patronive liberi escint, ex ea familia in eam familiam proximo pecunia adduitor.*

Fr. 9 (v. 5) and 10 (v. 6). From the numerous passages which refer the law *de ercti-ciscunda* (as the word must have been originally written) *familia* to the XII. Tables (see Hugo, *Gesch. d. Röm. R.* i. p. 229), we may perhaps suppose the law to have been : *si heredes partem quisque suam habere malint, familiæ ercti-ciscundæ tris arbitros sumunto.*

TAB. VI.

Fr. 1 (vi. 1): CUM . NEXUM . FACIET . MANCIPIUMQUE, . UTI . LINGUA . NUNCUPASSIT, . ITA . JUS . ESTO. (Festus, p. 173 ; Cic. *de Off.* iii. 16, *de Orator.* i. 57.) *Nuncupare* = *nominare* : Festus, l. l. ; Varro, *L. L.* vi. § 60, p. 95, Müller.

§ 12.
Tab. VI.

Fr. 2 (vi. 2). Cic. *de Offic.* iii. 16: “ Nam cum ex XII. Tabulis satis esset *ea præstari quæ essent lingua nuncupata, quæ qui infitiatus esset dupli pœnam subiret*; a jureconsultis etiam reticentiæ poena est constituta.”

Fr. 3 (vi. 5). Cic. *Topic.* c. 4: “ Quod in re pari valet, valeat in hac, quæ par est; ut: *Quoniam usus auctoritas fundi biennium est, sit etiam ædium*: at in lege ædes non appellantur, et sunt *ceterarum rerum omnium, quarum annuus est usus*.” Cf. Cic. *pro Cæcina*, c. 19; Gaius, *Instit.* ii. § 42; and Boethius *ad Top.* l. c. p. 509, Orelli.

Fr. 4 (vi. 6). Gaius, *Inst.* i. § 111: “ Usu in manum conveniebat, quæ anno continuo nupta perseverabat:—itaque lege XII. Tab. cautum [erat], *si qua nollet eo modo in manum mariti conve[nire, ut quotan]nis trinocio abesset, atque [ita usum] cujusque anni interrumperet*.” Cf. Aul. Gell. iii. 2; Macrob. *Saturn.* i. 3.

Fr. 5 (vi. 7): SI . QUI . IN . JURE . MANUM . CONSERUNT. (Aul. Gell. xx. c. 10).

Fr. 6 (vi. 8). From Liv. iii. 44, Dionys. Hal. xi. c. 30, &c., we may infer a law: *prætor secundum libertatem vindicias dato*.

Fr. 7 (vi. 9): TIGNUM . JUNCTUM . AEDIBUS . VINEAEVE, . E . CONCAPITE . NE . SOLVITO . (Fest. p. 364). A great number of emendations of this passage have been proposed. The reading which I have adopted is the same as Müller's, except that I prefer *concapite* to his *concape*: compare *procapis* = *progenies*, “ quæ ab uno capite procedit” (Fest. p. 225). In the same way as we have *capas*, *capitis* m. = *miles*; *caput*, *capitis* n. = *vertex*; so we have *concapis*, *concapitis* f. = *continua caputum junctura*. (Comp. Madvig, *Beilage zu seiner Latein. Sprachl.* p. 33.)

Fr. 8 (vi. 10). L. 1. *pr. D. de tigno juncto*, Ulpian, L. xxxvii. *ad Edictum*: “ Quod providenter lex [XII. Tab.] effecit, ne vel ædificia sub hoc prætextu diruantur, vel vinearum cultura turbetur; sed in eum qui convictus est

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

Continue

*Fair usage policy applies

mine [Messalla in explana]tione XII. ait etiam significari.") Properly speaking, the *vicus* (signifying "several houses joined together") included the *villa* (= *vicula*, Döderl. *Syn. u. Et.* iii. 5), which was the residence of the proprietor, and the adjoining *tuguria*, in which the *coloni partiarii* lived. All persons living in the same *vicus* were called *vicini*; and the first fragment in this table refers to the *ambitus* between the houses of those who lived on the same estate. The pasture-land left common to the *vicini* was called *compascuus ager* (Festus, p. 40). It is not improbable that the words *compescere* and *impescere* occurred in the XII. Tables. See, however, Dirksen, p. 534. *Ager* is defined as "locus qui sine villa est" (Ulpian, L. 27. *Pr. D. de V. S.*). But in a remarkable passage in Festus (p. 371), the *vicus* is similarly described in its opposition to the *villa* or *prædium*. The passage is as follows (see Müller, *Suppl. Ann.* p. 413): "Vici appellari incipiunt ab agris, [et sunt eorum hominum,] qui ibi villas non habent, ut Marsi aut Peligni, sed ex vicis partim habent rempublicam, [ubi] et jus dicitur, partim nihil eorum, et tamen ibi nundinæ aguntur negotii gerendi causa, et magistri vici, item magistri pagi, [in iis] quotannis fiunt. Altero, cum id genus officiorum [significatur], quæ continentia sunt in oppidis, quæve itineribus regionibusve distributa inter se distant, nominibusque dissimilibus discriminis causa sunt dispartita. Tertio, cum id genus ædificiorum definitur, quæ in oppido prive, id est in suo quisque loco proprio, ita ædificat, ut in eo ædificio pervium sit, quo itinere habitatores ad suam quisque habitationem habeat accessum: qui non dicuntur vicani, sicut ii, qui aut in oppidi vicis, aut ii, qui in agris sunt, vicani appellantur." Festus here describes (1) the *vicus rusticus*, (2) a street in a town, as the *vicus Cyprius*, and (3) a particular kind of insulated house (*insula*) in the city.

Fr. 4 and 5 (viii. 4, 5). Cicero *de Legg.* i. c. 21:

“Usucapionem XII. Tabulæ intra quinque pedes esse noluerunt.” Non. Marcell. *de Propr. Serm.* c. 5, § 34, quotes, as the words of the law: SI JURGANT. “*Si jurgant*, inquit. Benevolorum concertatio non *lis*, ut inimicorum, sed *jurgium* dicitur.” Ursinus supposes the law to have been: *si vicini inter se jurgassint, intra v. pedes usucapio ne esto.*

Fr. 6 (viii. 10). L. 8. D. *de Servit. Præd. Rustic.*: “*Viæ* latitudo ex lege XII. Tab. in porrectum octo pedes habet; in anfractum, id est, ubi flexum est, sedecim.” Varro, *L. L.* vii. § 15, p. 124: “*Anfractum* est flexum, ab origine duplici dictum, ab ambitu et frangendo; ab eo leges jubent, in directo pedum VIII. esse, in anfracto XVI., id est in flexu.”

Fr. 7 (viii. 11). Cicero *pro Cæcina*, c. 19: “Si via sit immunita, jubet (lex), qua velit agere jumentum.” Cf. Festus, p. 21, s. v. *Amsegetes*. Müller and Huschke express their surprise that Dirksen and other learned jurists should have overlooked the passage in Festus, which contains the best materials for the restoration of this law. Festus (s. v. *Viæ*, p. 371) says: “*Viæ* sunt et publicæ, per [quas ire, agere veher]e omnibus licet: privatæ quibus [vehiculum immittere non licet] præter, eorum quorum sunt privatæ. [In XII. est: AMSEGETES] VIAS MUNIUNTO, DONICUM LAPIDES ESCUNT: [NI MUNIERINT,] QUA VOLET JUMENTA AGITO.” See Müller, *Suppl. Annot.* p. 414.

Fr. 8 (viii. 9). L. 5. D. *ne quid in l. publ.* Paulus, Lib. xvi. *ad Sabinum*: “Si per publicum locum rivus aquæductus privato nocebit, crit actio privato ex lege XII. Tab. ut noxæ domino caveatur.” L. 21. D. *de Statuliber.* Pompon. L. vii. *ex Plautio*: SI . AQUA . PLUVIA . NOCET.

Fr. 9 (viii. 7). L. 1, § 8. D. *de Arboribus cædend.* Ulp. L. lxxi. *ad Edict.*: “Lex XII. Tab. efficere voluit, ut xv. pedes altius rami arboris circumcidantur.” From which, and Festus, p. 348, it is proposed to restore the law: *si*

arbor in vicini agrum impendet, altius a terra pedes xv, sublucator.

Fr. 10 (viii. 8). Plin. *H. N.* xvi. c. 5: "Cautum est præterea lege XII. Tab., ut glandem in alienum fundum procidentem liceret colligere." The English law makes a similar provision respecting rabbit-burrows.

Fr. 11 (vi. 4). § 1, 41, i: *de Rer. Divis.*: "Venditæ vero res et traditæ non aliter emptori adquiruntur, quam si is venditori pretium solverit, vel alio modo satisfecerit, veluti expromissore, aut pignore dato. Quod cavetur quidem et lege XII. Tab., tamen recte dicitur et jure gentium, i. e. jure naturali, effici."

Fr. 12 (vi. 3). Ulpian, *Fr.* tit. 2, § 4: "Sub hac conditione liber esse jussus, si decem millia heredi dederit, etsi ab herede abalienatus sit, emptori dando pecuniam, ad libertatem perveniet: idque lex XII. Tab. jubet." Cf. Fest. s. v. *Statuliber*. p. 314.

TAB. VIII.

§ 14.
Tab. VIII.

Fr. 1 (viii. 8). Cic. *de Republ.* iv. 10: "Nostræ XII. Tabulæ, quum perpauca res capite sanxissent, in his hanc quoque sancendam putaverunt: *si quis occentavisset, sive carmen condidisset, quod infamiam faceret flagitiumve alteri.*" Festus, p. 181: "*Occentassint* antiqui dicebant quod nunc *convitium fecerint* dicimus, quod id clare, et cum quodam canore fit, ut procul exaudiri possit. Quod turpe habetur, quia non sine causa fieri putatur. Inde cantilenam dici querellam, non cantus jucunditatem puto." Plautus, *Curcul.* i. 2, 57; Horat. ii. *Serm.* 1, 80; ii. *Epist.* 1, 152. Gothofredus would restore the law thus: *si quis pipulo (= ploratu, Fest. p. 253; cf. p. 212, s. v. pipatio) occentassit, carmenve condidisset, &c. fuste ferito.*

Fr. 2 (vii. 9): SI . MEMBRUM . RUPIT . NI . CUM . EO . PACIT, . TALIO . ESTO . (Fest. p. 363: "Permittit lex parem vindictam." Aul. Gell. xx. 1; Gaius, *Inst.* iii. § 223).

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

domum positum *combusserit, vinctus verberatus igni necari* jubetur, si modo sciens prudensque id commiserit: si vero *casu*, id est, negligentia, aut *noxiam sarcire* jubetur, aut si minus *idoneus* sit, levius castigatur: appellatione autem *ædium* omnes species ædificii continentur.”

Fr. 11 (ii. 11). Plin. *H. N.* xvii. 1: “Fuit et arborum cura legibus priscis; cautumque est XII. Tabulis, ut qui injuria cecidisset alienas, lueret in singulas æris xxv.”

Fr. 12 (ii. 4): SI . NOX . FURTUM . FACTUM . SIT, . SI . IM . OCCISIT, . JURE . CAESUS . ESTO . (Macrob. *Saturn.* i. c. 4). Here *nox* = *noctu*; Aul. Gell. viii. c. 1.

Fr. 13 (ii. 8). L. 54, § 2. D. *de furt.* Gaius, Lib. xiii. *ad Edict. Provinc.*: “Furem interdium deprehensum non aliter occidere lex XII. Tab. permisit, quam si telo se defendat.”

Fr. 14 (ii. 5-7). Aul. Gell. xi. c. 18: “Ex ceteris autem manifestis furibus liberos verberari addicique jusserunt (decemviri) ei, cui factum furtum esset, si modo id luci fecissent, neque se telo defendissent: servos item furti manifesti prensos verberibus affici et e saxo præcipitari; sed pueros impuberes prætoris arbitrato verberari voluerunt, noxamque ab his factam sarciri.” Cf. Gaius, iii. § 189. For the last part, cf. Fr. 9.